CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

ATA 03/2022 - COMDEMA

Porto Ferreira, 06 de abril de 2022.

Aos seis dias do mês de abril de 2022 reuniram-se de forma ordinária na Casa dos
Conselhos Municipais os membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente,
conforme lista de presença (anexo 1). A reunião ocorreu simultaneamente de forma
online, sendo que nesta modalidade estiveram presentes o Sr André Luis Teixeira de
Lucca e o Sr Dirceu Denardi. Abertura: o presidente, Sr Luis Gustavo Bet iniciou a reunião
às 18h20min anunciando a pauta: o Programa de Coleta Seletiva e a Semana de Meio
Ambiente. No que diz respeito ao programa de coleta seletiva será feita apresentação
de um projeto piloto na próxima reunião. No que diz respeito a semana do meio
ambiente que ocorrerá do dia 05 a 09 de junho, foram colhidas sugestões dos
conselheiros de atividades que poderiam ser realizadas. Sugestões para a semana do
meio ambiente: Foi sugerido, que após a semana, seja feito um anteprojeto de lei para
que o evento seja incluído no calendário de eventos do município. Foi sugerido que a
semana seja um evento interdisciplinar com palestras voltadas a diversos públicos e que
seja feito panfletagem com panfletos com QR code de forma que seja usado pouco
papel. A conselheira Luana Cristina Zambelli, com a palavra, sugeriu que durante a
semana, no domingo, seja feita uma caminhada no Parque Estadual de Porto Ferreira ou
pedalada até este local, podendo inclusive ter arrecadação de itens a serem doados ao
fundo social. Pode acrescentar à pedalada a atividade de limpeza das margens do rio
ou até mesmo plantio de mudas ou piquenique. Já na segunda-feira poderia ser
instituída a segunda-feira sem carne para enfocar a importância da questão ambiental
envolvendo a alimentação. Na quarta-feira poderia ser feito algo expositivo na feira livre,
que seria chamado de ecofeira, onde seriam expostos trabalhos sustentáveis como
artesanato com material reciclável e trazer a questão da alimentação vegana. Pode
também ser implantada a separação de lixo reciclável na feira. Outras sugestões dada
pelos conselheiros é o plantio de mudas de árvores nativas no CEFER e uma sessão de

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DO MEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 2755/ 2010

GESTÃO 2021/2023

____________________________________________________________________________

filmes na quinta feira sobre a questão ambiental no museu histórico. Na próxima reunião
será definida quais as atividades serão realizadas na semana no meio ambiente e qual o
responsável. Chamamento aos conselheiros ausentes: Foi definido que será feito
chamamento dos representantes das cadeiras que não estão comparecendo nas
reuniões do COMDEMA através de documento institucional do conselho que será
enviado às respectivas secretarias. Em caso de indisponibilidade do representante cabe
à secretaria em questão indicar outro representante. Encerramento: Nada mais a ser
tratado a reunião foi encerrada às 19h30min. Eu, Tatiane Braga do Carmo, lavrei a
presente ata que será lida e aprovada na próxima reunião.

TATIANE BRAGA DO CARMO
Secretária-geral

LUIS GUSTAVO BET
Presidente

_________________________________________________________________________________________________________________

_

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br |casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br/